

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi “Công trình thanh niên tiêu biểu” năm 2019**

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019; nhằm đẩy mạnh các hoạt động thi đua trong năm Thanh niên tình nguyện và hướng tới kỷ niệm 20 năm phong trào thanh niên tình nguyện, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Công trình thanh niên tiêu biểu” năm 2019, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Cuộc thi nhằm phát hiện, vinh danh và nhân rộng những công trình thanh niên tiêu biểu; đồng thời biểu dương, ghi nhận những đóng góp của đoàn viên thanh niên trong việc triển khai những công trình thanh niên góp phần tham gia phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

2. Thông qua tổ chức cuộc thi nhằm phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo, của đoàn viên thanh niên; phát hiện những nhân tố điển hình, những cách làm hay trong triển khai phong trào thi đua hưởng ứng Năm Thanh niên tình nguyện 2019.

3. Cuộc thi thu hút được đông đảo các cơ sở Đoàn tham gia. Nội dung thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Công tác tổ chức cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo; đánh giá kết quả phải đảm bảo khách quan, minh bạch.

**II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN**

**1. Phạm vi thi:**

Tổ chức cuộc thi Công trình thanh niên tiêu biểu đối với 03 nhóm công trình: Công trình “Trang bị điểm vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi”; công trình “Con đường tuổi trẻ” và nhóm các công trình khác.

**2. Đối tượng dự thi**

Cuộc thi dành cho các đơn vị đoàn khối trực thuộc Tỉnh đoàn và các cơ sở Đoàn (đoàn cơ sở và chi đoàn cơ sở) trên địa bàn toàn tỉnh.

**3. Thời gian:**

Cuộc thi triển khai đến tháng 9/2019 (các công trình triển khai trong năm 2019 đều được tham gia thi)

**III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI**

**1. Nội dung thi:**

- Bài viết giới thiệu về công trình thanh niên của đơn vị.

- Hình ảnh (video) về việc triển khai công trình (hình ảnh trước khi triển khai công trình, trong khi triển khai công trình, sau khi hoàn thành công trình và các hình ảnh tổ chức hoạt động chăm sóc, duy trì, sử dụng công trình).

### 3. Hình thức thi

#### a) Vòng 1: Vòng loại

- Các cơ sở Đoàn gửi hồ sơ tham gia dự thi (bài viết và hình ảnh) về các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc hoặc gửi trực tiếp về Tỉnh đoàn Bắc Giang qua địa chỉ: Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân và Đô thị, Tầng 8, nhà B, Trụ sở liên cơ quan tỉnh Bắc Giang, Quảng trường 3/2 TP Bắc Giang (Email: [bantnntbacgiang@gmail.com](mailto:bantnntbacgiang@gmail.com) hoặc [btncd\\_td@bacgiang.gov.vn](mailto:btncd_td@bacgiang.gov.vn)).

- Thời gian nhận Hồ sơ dự thi: **Trước ngày 15/9/2019**.

- Công trình thanh niên sau khi gửi tham gia dự thi phải được đăng tải công khai trên trang facebook của đoàn cấp huyện và cấp cơ sở nơi triển khai công trình để tuyên truyền.

- Ban Tổ chức sẽ đăng tải công trình thanh niên tham gia dự thi của các đơn vị trên FanPage 1.000 công trình thanh niên Bắc Giang.

- Ban Giám khảo chấm điểm và lựa chọn 30 công trình tiêu biểu nhất tham gia bình chọn trên mạng (10 công trình “Con đường tuổi trẻ”, 10 công trình “Trang bị điểm vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi” và 10 công trình tiêu biểu trên các lĩnh vực khác).

#### b) Vòng 2: Vòng bình chọn trên mạng

- 30 công trình tiêu biểu nhất được Ban Giám khảo lựa chọn sẽ được đăng tải trên Fanpage 1.000 công trình thanh niên Bắc Giang để bình chọn.

- Thời gian tổ chức bình chọn trong vòng 01 tuần (bắt đầu bình chọn từ khi BTC thông báo kết quả và đăng tải trên mạng xã hội).

- Kết quả bình chọn được tính là tổng số lượt like (thích), share (chia sẻ) và comment (bình luận) cho mỗi công trình thanh niên.

- Điểm bình chọn chiếm 50% tổng số điểm của mỗi công trình thanh niên.

#### c) Vòng 3: Chung khảo

- Thời gian: Trong tháng 9/2019.

- Hình thức: Ban giám khảo tiến hành đánh giá kết quả từng công trình; lựa chọn 10 công trình thanh niên tiêu biểu nhất để trao giải.

**IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:** Chi tiết tại Thể lệ Cuộc thi.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Cấp tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc tuyên truyền và tổ chức cho đoàn viên thanh niên tham gia Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo cuộc thi.

- Tổ chức truyền thông về cuộc thi thông qua các cơ quan phát thanh, báo chí, truyền hình và mạng xã hội.

- Triển khai Cuộc thi trong tháng 4/2019; tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi vào tháng 10/2019.
- Hỗ trợ, tiếp nhận, giải quyết vướng mắc trong quá trình tham gia Cuộc thi.
- Giao Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn là đơn vị Thường trực Cuộc thi, Ban Thanh niên Trường học và Công tác thiếu nhi phối hợp triển khai Cuộc thi.

## 2. Cấp huyện

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện các công trình thanh niên theo chủ đề của cuộc thi; hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở Đoàn triển khai các công trình thanh niên tại cơ sở.
- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung cuộc thi đến các cơ sở Đoàn và đông đảo đoàn viên, thanh niên; phát động các đợt thi đua triển khai thực hiện công trình thanh niên ở cơ sở; chỉ đạo các cơ sở Đoàn tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Công trình thanh niên tiêu biểu” năm 2019. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

## TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Văn phòng, Ban TNCNĐT TWĐ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh; Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thành đoàn và đoàn TT (T/h);
- Lưu: VP, Ban TNNT,CN&ĐT.

B/c



Thân Trung Kiên



## THÈ LỆ

### Cuộc thi “Công trình thanh niên tiêu biểu” năm 2019

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 64/KH/TĐTN-TNNCD, ngày 19/4/2019  
của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn)

## II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

### 1. Phạm vi thi:

Tổ chức cuộc thi Công trình thanh niên tiêu biểu đối với 03 nhóm công trình: Công trình “Trang bị điểm vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi”; công trình “Con đường tuổi trẻ” và nhóm các công trình khác.

### 2. Đối tượng dự thi

Cuộc thi dành cho các đơn vị đoàn khối trực thuộc Tỉnh đoàn và các cơ sở Đoàn (đoàn cơ sở và chi đoàn cơ sở) trên địa bàn toàn tỉnh.

### 3. Thời gian:

Cuộc thi triển khai đến tháng 9/2019 (các công trình triển khai trong năm 2019 đều được tham gia thi).

## III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

### 2. Nội dung thi:

- Bài viết giới thiệu về công trình thanh niên của đơn vị, có xác nhận của địa phương, đơn vị nơi thụ hưởng công trình (thôn, bản, trường học,...).

- Hình ảnh (video) về việc triển khai công trình (hình ảnh trước khi triển khai công trình, trong khi triển khai công trình, sau khi hoàn thành công trình và các hình ảnh tổ chức hoạt động chăm sóc, duy trì, phát huy giá trị công trình).

### 3. Hình thức thi

#### a) Vòng 1: Vòng loại

- Các cơ sở Đoàn gửi hồ sơ tham gia dự thi (bài viết và hình ảnh) về các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc hoặc gửi trực tiếp về Tỉnh đoàn Bắc Giang qua địa chỉ: Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân và Đô thị, Tầng 8, nhà B, Trụ sở liên cơ quan tỉnh Bắc Giang, Quảng trường 3/2 TP Bắc Giang hoặc gửi qua Email: [bantnntbacgiang@gmail.com](mailto:bantnntbacgiang@gmail.com) hoặc [bttnncd\\_td@bacgiang.gov.vn](mailto:bttnncd_td@bacgiang.gov.vn)). Hồ sơ gửi ghi rõ: Hồ sơ dự thi Công trình thanh niên tiêu biểu.

- Thời gian nhận Hồ sơ dự thi: **Trước ngày 15/9/2019**.

- Công trình thanh niên sau khi gửi tham gia dự thi phải được đăng tải công khai trên trang facebook của đoàn cấp huyện và cấp cơ sở nơi triển khai công trình để tuyên truyền.

Ban Tổ chức sẽ đăng tải công trình thanh niên tham gia dự thi của các đơn vị trên FanPage 1.000 công trình thanh niên Bắc Giang.

- Ban Giám khảo chấm điểm và lựa chọn 30 công trình tiêu biểu nhất tham gia bình chọn trên mạng (10 công trình “Con đường tuổi trẻ”, 10 công

trình “Trang bị điểm vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi” và 10 công trình thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực khác).

### b) Vòng 2: Vòng bình chọn trên mạng

- 30 công trình tiêu biểu nhất được Ban Giám khảo lựa chọn sẽ được đăng tải trên Fanpage 1.000 công trình thanh niên Bắc Giang để bình chọn.

- Thời gian tổ chức bình chọn trong vòng 01 tuần (bắt đầu bình chọn từ khi BTC thông báo kết quả và đăng tải trên mạng xã hội).

- Kết quả bình chọn được tính là tổng số lượt like (thích), share (chia sẻ) và comment (bình luận) cho mỗi công trình thanh niên.

- Điểm bình chọn chiếm 50% tổng số điểm của mỗi công trình thanh niên.

#### \* Cách thức bình chọn:

- Ban Tổ chức gửi đường link của 30 công trình cho từng đơn vị.

- Các đơn vị có công trình trong top 30 công trình được lựa chọn, đăng bài dự thi về công trình của đơn vị mình trên timeline facebook của đơn vị mình để tuyên truyền và bắt buộc tag địa chỉ **#congtrinhthanhnientieubieubg** ở tiêu đề bài viết hoặc tiêu đề hình ảnh để Ban tổ chức Cuộc thi theo dõi.

- Các đơn vị có quyền kêu gọi bình chọn cho công trình của đơn vị mình bằng cách “like” (thích), “share” (chia sẻ), “comment” (bình luận) bài dự thi.

- Đơn vị nào có hành vi gian lận trong quá trình bình chọn, Ban tổ chức sẽ loại bỏ khỏi cuộc thi và tùy mức độ sẽ có văn bản phê bình, trừ điểm thi đua đối với đơn vị đó.

### c) Vòng 3: Chung khảo

- Thời gian: Trong tháng 9/2019.

- Hình thức: Ban giám khảo tiến hành đánh giá kết quả từng công trình; lựa chọn 10 công trình thanh niên tiêu biểu nhất để trao giải.

## IV. QUY ĐỊNH VỀ BÀI ĐỀ THI

Bài dự gồm 02 phần: Bài viết và hình ảnh (video).

- **Bài viết về công trình:** Bài viết được đánh máy và in trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman. Bài viết yêu cầu ngắn gọn, xúc tích (không quá 02 trang giấy A4), thể hiện được rõ các thông tin sau:

- + Tên công trình; địa điểm triển khai;
- + Thời gian bắt đầu triển khai; thời gian hoàn thành;
- + Giới thiệu khái quát về địa điểm triển khai công trình: điều kiện, hoàn cảnh của địa phương, mục đích, ý nghĩa của việc triển khai công trình, ...;
- + Trình bày nội dung, cách thức triển khai công trình: làm những hạng mục gì; số lượng bao nhiêu; điểm mới, sáng tạo, ưu việt hơn so với các công trình khác cùng loại; huy động nguồn lực như thế nào; quá trình triển khai ra sao; có những thuận lợi, khó khăn gì, ...;

+ Kết quả thực hiện: Tổng giá trị công trình quy ra tiền (không tính ngày công của đoàn viên thanh niên), tổng số đoàn viên thanh niên tham gia, tổng số thời gian thực hiện công trình, lợi ích mà công trình mang lại cho địa phương,

đơn vị; kết quả tổ chức các hoạt động chăm sóc, bảo vệ và phát huy giá trị công trình thanh niên,..

+ Những đề xuất, kiến nghị với Đoàn cấp tỉnh, cấp huyện trong việc triển khai, nhân rộng công trình (nếu có).

- **Hình ảnh (video) thể hiện được quá trình triển khai công trình**, gồm:

+ Hình ảnh trước khi triển khai công trình;

+ Hình ảnh đang triển khai công trình

+ Hình ảnh công trình sau khi hoàn thành

+ Hình ảnh các hoạt động chăm sóc, duy trì và phát huy giá trị của công trình từ sau thời điểm triển khai công trình đến thời điểm gửi tham gia dự thi (ảnh chú thích rõ thời gian).

## VI. TIÊU CHÍ CHẤM CÔNG TRÌNH

### 1. Về hình thức tham gia dự thi:

- Bài viết về công trình đảm bảo rõ ràng, đầy đủ thông tin, thể hiện được đầy đủ nội dung theo yêu cầu; có xác nhận của địa phương, đơn vị nơi thụ hưởng công trình (thôn, xóm, trường,...).

- Hình ảnh thể hiện đầy đủ các giai đoạn thi công công trình, các hoạt động duy trì, phát huy giá trị công trình; hình ảnh đẹp, rõ nét, thể hiện được tổng thể công trình,...

### 2. Về nội dung công trình thanh niên:

- Công trình được triển khai ở nơi phù hợp, ý nghĩa.

- Công trình có giá trị lớn, mang lại nhiều lợi ích cho địa phương, đơn vị nơi được thụ hưởng.

- Công trình có gắn biển công trình thanh niên ghi rõ tên công trình, tên đơn vị triển khai thực hiện, thời gian triển khai thực hiện.

- Công trình được quản lý, chăm sóc và duy trì hiệu quả ở địa phương.

### \* Lưu ý:

- Ưu tiên cộng đồng những công trình kết hợp nhiều hạng mục, nhiều mục đích sử dụng (VD: Đối với công trình “Con đường tuổi trẻ”, ưu tiên những công trình kết hợp nhiều hạng mục: đường cây, đường hoa, thắp sáng đường quê, bức tranh bích họa, ... trên cùng một tuyến đường; đối với công trình “Trang bị điểm vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi”, ưu tiên công trình có nhiều hạng mục vui chơi, kết hợp cả cho đối tượng thanh niên và thiếu nhi đồng;...).

- Đối với những công trình do nhiều đơn vị cùng kết hợp triển khai thực hiện, các đơn vị ghi rõ đơn vị chủ trì và đơn vị phối hợp, mức độ đóng góp của từng đơn vị.

- Không gửi tham gia dự thi đối với những công trình do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai tại địa phương.

## VII. GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải Nhất bao gồm: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng 03 triệu đồng.

- 02 Giải Nhì, mỗi giải bao gồm: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng: 02 triệu đồng/giải.
- 03 Giải Ba, mỗi giải bao gồm: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng: 1,5 triệu đồng/giải.
- 04 Giải Khuyến khích, mỗi giải bao gồm: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng: 01 triệu đồng/giải.
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trao 01 giải tập thể gồm: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng 01 triệu đồng cho đơn vị có nhiều công trình thanh niên tham gia dự thi chất lượng nhất.

**Trao giải:**

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trao giải trong tháng 10/2019 gắn với chương trình Hội quân kỷ niệm 20 năm Phong trào Thanh niên tình nguyện.
- Địa điểm: Tại Thành phố Bắc Giang.